
ÚVAHA 
 

Téma: Na Vámi vybraném tématu (= téma, které si vyberete pro prezentaci) 
demonstrujte argumenty pro a proti tvrzení, že západní společnost vykazuje zásadní 
znaky nezralosti, které se následně projevují mj. coby „symptom“ = narůstající počet 
duševních onemocnění (poruchy nálad – deprese, úzkostné poruchy a další) a ve svých 
důsledcích ohrožuje demokracii coby systém vládnutí založený mj. na důvěře. 
 
Tedy:  

 téma – vycházet z prezentace 
 zvolit případně jen určité podtéma – úžeji zaměřit 
 úvaha nemusí obsahovat všechny informace z prezentace, vyberte jen to 

zásadní pro argumentaci „zespolečenštění deprese“ 
 argumentace pomocí odborné literatury 

o článek, kniha, video, podcast 
o odkaz dle citační normy APA  

 prezentovat vlastní názor, případně i zkušenost, ale ne příliš osobní styl 
 cílem není problém či otázku vyřešit, ale vést dobře argumentovanou diskuzi 

 
Co musí obsahovat Vaše úvaha, aby byla dobrá: 

- Jasnou strukturu  
o Úvod (představení tématu),  
o Stať (rozvinutí tématu), 

 Teze – prezentovat základní otázky, argumenty pro, či argumenty 
jedné z perspektiv 

 Antiteze – argumenty proti, z jiné perspektivy, vlastní 
 Syntéza – shrnout diskuzi, co vyplývá z pro a proti argumentů pro 

nezralou – depresivní společnost 
o Závěr – obecnější shrnutí tématu + rozšíření: kam by mohla diskuze 

směřovat dál, jaká další témata či otázky se tím otevírají 
 

- Délka: cca 3 normostrany 
 
Co neřeším: pravopis    
 
Úvahu poslat na olga.plickova@team.cz do 30.1.2021 nejpozději.  
 
 

 


